
SEXTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 20128 CADERNO 5

ERRATA DE PORTARIA-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474063

ERRATA DA PORTARIA Nº 1214/2012-GS/SEDUC, de 08 
de agosto de 2012, publicada no DOE Nº 32.220, de 14/08/12.
EXCLUIR  desta Portaria o nome do servidor SÉRGIO MAGNO 
COSTA LIMA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 18 DE OUTUBRO DE 
2012.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA SEM EFEITO-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474065

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei,
RESOLVE tornar sem efeito a Portaria nº 1.200/2012-GS/
SEDUC, de 28/06/12, publicada no DOE nº 32191, de 04/07/12.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 18 DE OUTUBRO DE  
2012.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

ERRATA DE PORTARIA-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474070

ERRATA DA PORTARIA Nº1411/2012-GS/SEDUC, de 23 de 
outubro de 2012, publicado no DOE Nº 32.284, de 22/11/12, que 
homologou o resultado de Avaliação Especial de Desempenho 
para aprovação no estágio probatório.
Onde se lê: José Augusto Espinheiro de Melo
Leia-se: José Augusto Espinheiro Melo
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 28 DE NOVEMBRO DE  
2012.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 1379/2012-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474071

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA, e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR
DATA DE 

EXERCÍCIO
MATRÍCULA

UNIDADE
ADMINS-
TRATIVA

CARGO CONCEITO

ROSENILDA DO 
SOCORRO RAMOS 
DA SILVA LEMOS

08/10/03 5818265-2 2ª URE/CAMETÁ
PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

IVANILDO SOUSA 
DA SILVA

01/08/07 57189630-1
15ª URE/

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

SULIMAR 
GONÇALVES 
PINHEIRO

01/08/07 54192841-2
15ª URE/

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 10  DE OUTUBRO DE  2012.

CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

Secretário de Estado de Educação
PORTARIA Nº 1400-GS/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474074
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA, e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE
ADMINS-
TRATIVA

CARGO CONCEITO

ARTUR TEIXEIRA 
VIVAS FILHO 10/02/09 57202599-2 Sede/SEDUC AUXILIAR 

OPERACIONAL BOM

NELLY GUIMARÃES 
DIOGENES 30/01/09 57211457-1 Sede/SEDUC NUTRICIONISTA EXCELENTE

JOSÉ ALONSO 
MONTEIRO 
MARTINS

11/02/09 57213666-1 Sede/SEDUC AUXILIAR 
OPERACIONAL BOM

MONIK AGUILLA 
SOUZA PEIXOTO 12/02/09 57212969-1 Sede/SEDUC ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

SÍLVIA LETÍCIA  
CARVALHO ALVES 11/11/05 5264936-2 2ª URE/

CAMETÁ
PROFESSOR 
CLASSE II BOM

ANA VIVIANE  DE 
SOUZA FEIJÓ 23/01/09 57211099-1 Sede/SEDUC ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 19  DE OUTUBRO DE  2012.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 1518/2012-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474077

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA e no Art. 41 
§4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE
ADMINS-
TRATIVA

CARGO CONCEITO

MARCELO BAKER 
SANTOS 09/02/09 57213142-1 SEDE/SEDUC AUXILIAR 

OPERACIONAL EXCELENTE

RAIMUNDO 
COLARES COUTO 19/02/09 57213231-1 SEDE/SEDUC ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

DANIEL NERI 
PANTOJA 27/01/09 57211270-1 SEDE/SEDUC ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

PATRICK 
QUEIROZ 
MAZOLI

12/02/09 57212827-1 SEDE/SEDUC AUXILIAR 
OPERACIONAL BOM

LUIZ MARIANO 
AMANAJÁS 
MINDELLO

05/10/04 5533830-1  USE-09 PROFESSOR 
CLASSE II BOM

FRANCISCO JOSÉ 
BARRETO AVELAR 05/05/03 5802040-2 USE-09 PROFESSOR 

CLASSE I BOM

MARCIA 
APARECIDA 
LOPES DE 
QUEIROZ

26/11/03 5657903-2 USE-09 PROFESSOR 
CLASSE III BOM

JACEMIR SOARES 
DE QUEIROZ 

JÚNIOR
09/02/04 5530350-1 USE-09 PROFESSOR 

CLASSE II BOM

VALDENICE 
BARROS DA 

SILVA MOSCOSO
25/04/03 5839289-2 USE-09 PROFESSOR 

CLASSE II BOM

MAURA SUELY 
PORTELA BRELAZ 22/04/03 51855771-1 USE-17 PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

CÂNDIDO 
RODRIGUES 

CHAVES
10/05/06 5456754-1 12ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 30 DE NOVEMBRO DE 2012.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 1522/2012-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474078

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA, e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR
DATA DE 

EXERCÍCIO
MATRÍCULA

UNIDADE
ADMINS-
TRATIVA

CARGO CONCEITO

SILVIA SABRINA 
BORGES DE 

CASTRO
19/11/08 57202795-2 SEDE/SEDUC

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

MARCIO 
OLIVEIROS 
ALVES DA 

SILVA

26/11/08 57208668-1 SEDE/SEDUC
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

MARIA JOSÉ 
RODRIGUES 
BARBOSA

26/11/08 194077-3 SEDE/SEDUC
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

MARILDA 
PINHEIRO 

PAIVA
28/11/08 5370795-2 SEDE/SEDUC

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

EDINILZA 
MAGALHÃES DA 
COSTA SOUZA

24/11/08 57197365-2 SEDE/SEDUC
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE III
EXCELENTE

MARIA DE 
FATIMA 

FERNANDES 
FONSECA

04/02/09 8093296-1 SEDE/SEDUC
TÉCNICO EM 

GESTÃO PÚBLICA/
SERVIÇO SOCIAL

EXCELENTE

ROSANA 
ESTUMANO 
GONÇALVES

30/01/04 5328934-1
2ªURE/
CAMETÁ

PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

LELIANE 
DE CASSIA 
GONÇALVES 

SILVA

18/05/06 55586720-1
2ªURE/
CAMETÁ

PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

DAEL CARDOSO 
PEREIRA

01/07/03 5570816-2
2ªURE/
CAMETÁ

PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

LEILA CRISTINA 
VASCONCELOS 

LIMA
26/12/06 55587324-1

6ªURE/
MONTE 
ALEGRE

PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

NILDA MARIA 
SANTOS DE 
OLIVEIRA

26/05/09 5794854-3 USE 10
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
EXCELENTE

JOSÉ CARLOS 
TRAVASSOS 
DOS SANTOS

30/01/09 57211600-1 USE 09
AUXILIAR 

OPERACIONAL
BOM

ANTONIO 
LEONARDO DE 
OLIVEIRA CRUZ

26/02/09 57214200-1 SEDE/SEDUC
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
EXCELENTE

ANA SILVIA 
DE SOUZA 
OLIVEIRA

28/05/09 57208843-2 SEDE/SEDUC
PROFESSOR 

CLASSE I
BOM

MARIA LUIZA 
PINHEIRO DE 

ARAÚJO
01/01/09 385042-4 SEDE/SEDUC

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

JOÃO CARLOS 
LIMA DE SOUZA

10/12/08 57208700-1 SEDE/SEDUC
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 14 DE DEZEMBRO DE 2012.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação


